BỘ CÔNG AN

CÔNG AN TỈNH ĐỒNG NAI

Số:  120/TTr-CAT-PC07

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 29 tháng 01 năm 2026

TỜ TRÌNH

V/v ký Công văn chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường triển

khai lắp đặt Hệ thống truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc diện quản lý về

PCCC và tích cực, kết nối với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH

Kính gửi: Đồng chí Hồ Văn Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số

55/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 29/11/2024; Nghị định số

105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ Quy đinh chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công

văn số 4937/UBND-NC ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh về triển khai lắp đặt hệ

thống truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy

(PCCC) và tích cực, kết nối với Hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH).

Trong đó UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường

phối hợp với Công an tỉnh tổ chức hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thuộc diện quản lý

về PCCC khai báo, cập nhật thông tin vào phần mềm của Hệ thống cơ sở dữ liệu

về PCCC và CNCH; Đồng thời, vận động các cơ sở, doanh nghiệp thuộc diện

quản lý về PCCC trên địa bàn phải trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo

cháy với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH.

Công an tỉnh đã dự thảo Công văn của UBND tỉnh để chỉ đạo các Sở, ban,

ngành, UBND các xã, phường trong tỉnh tổ chức triển khai lắp đặt Hệ thống

truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và tích cực, kết nối

với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH, đồng thời gửi cho các đơn vị

liên quan tham gia đóng góp ý kiến. Sau khi tổng hợp, tiếp thu các ý kiến đóng

góp của các đơn vị, Công an tỉnh đã hoàn chỉnh dự thảo Công văn của UBND

tỉnh về triển khai lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc diện quản

lý về PCCC và tích cực, kết nối với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH

(có file dự thảo đính kèm).

Kính trình đồng chí Hồ Văn Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ký

ban hành Công văn để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để báo cáo xin ý kiến);

- Đ/c Giám Đốc CAT (để báo cáo);

- Phòng PV01 (để theo dõi);

- Lưu: VT, PC07(Đ3).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Trần Anh Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:         / UBND-THNC

V/v tiếp tục triển khai lắp đặt hệ thống

truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc

diện quản lý về PCCC và tích hợp, kết

nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về

PCCC&CNCH toàn quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2026

                        Kính gửi:

- Các sở ban, ngành;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

- Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước;

- Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ;

- Căn cứ Quyết định số 819/QĐ-TTg ngày 07/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 -

2030 tầm nhìn đến năm 2050;

- Căn cứ Quyết định số 7481/QĐ-BCA-C07 ngày 14/10/2024 về việc

Quyết định phê duyệt đề án “Xây dựng hệ thống truyền tin, báo sự cố phòng

cháy, chữa cháy”;

- Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-BCA-C07 ngày 14/1/2026 của Bộ Công an

về tổ chức Lễ ra mắt Trung tâm thông tin chỉ huy kết nối hệ thống truyền tin,

báo sự cố PCCC, ứng dụng “Báo cháy 114” và triển khai Kế hoạch quản lý, vận

hành, cập nhật Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH.

Nhằm đảm bảo lộ trình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng hệ thống

truyền tin, báo sự cố phòng cháy, chữa cháy” và tăng cường hiệu lực, hiệu quả

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường tiếp tục triển khai có hiệu

quả Công văn số 4937/UBND-NC ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh về triển khai

lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và

tích hợp, kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH (đính kèm), các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh, Công tỉnh

về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng hệ thống truyền tin, báo sự cố phòng

2

cháy, chữa cháy” và công tác Chuyển đổi số. Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở thuộc

lĩnh vực, ngành quản lý thực hiện nghiêm việc trang bị thiết bị truyền tin báo

cháy theo quy định. Tổ chức rà soát lập danh sách, xác định nhu cầu kinh phí

trang bị thiết bị truyền tin báo cháy đối với trụ sở làm việc, cơ sở sự nghiệp, cơ

sở công lập trực thuộc dự trù kinh phí đề xuất UBND tỉnh cấp kinh phí trang bị

theo quy định.

2. Công an tỉnh chủ trì hướng dẫn các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường,

các cơ sở, doanh nghiệp tổ chức trang bị thiết bị truyền tin báo cháy theo đúng

đối tượng, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và quy định của Bộ Công an; phối hợp

UBND xã, phường tổ chức vận động cơ sở, doanh nghiệp thuộc diện quản lý về

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh được phân cấp quản lý phải trang bị và

kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC&CNCH

và truyền tin báo cháy; hướng dẫn UBND xã, phường xây dựng lộ trình triển

khai thực hiện theo từng giai đoạn chậm nhất đến ngày 01/7/2027 phải hoàn

thành. Xây dựng lộ trình tổ chức thực hiện “Đợt cao điểm 75 ngày tuyên truyền

lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy đạt trên 80% tổng cơ sở thuộc diện quản lý

nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” do Bộ Công an phát

động ngày 15/01/2026.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành

liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước theo phân

cấp ngân sách hiện hành để trang bị thiết bị truyền tin báo cháy đối với các cơ sở

thuộc phạm vi quản lý, trực thuộc các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công

lập. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường việc lập dự toán, quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách

nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan. Tổng hợp nhu cầu kinh phí, tham

mưu cân đối trong kế hoạch ngân sách hằng năm và trung hạn, bảo đảm hoàn

thành mục tiêu trước ngày 01/7/2027.

4. UBND các xã, phường tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật đầy đủ các cơ

sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn thuộc diện phải trang bị thiết bị

truyền tin báo cháy theo quy định; tổ chức vận động các cơ sở thực hiện trang bị

thiết bị truyền tin báo cháy được phân cấp quản lý; xây dựng lộ trình triển khai

thực hiện theo từng giai đoạn chậm nhất đến ngày 01/7/2027 đạt 100% cơ sở

trong diện quản lý phải hoàn thành việc trang bị, làm sạch dữ liệu về PCCC và

kết nối hệ thống truyền tin báo sự cố PCCC; đồng thời, tổng hợp những khó

khăn, vướng mắc để kịp thời báo cáo đề xuất các cơ quan chức năng theo thẩm

quyền xử lý.

3

5. Các cơ sở, doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh thuộc diện quản lý

nhà nước về PCCC bố trí kinh phí trang bị, duy trì hoạt động thường xuyên, liên

tục của thiết bị truyền tin báo cháy, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn cứu hộ và kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn cứu hộ và truyền tin báo cháy; lựa chọn đơn vị cung cấp thiết bị phải

đáp ứng các yêu cầu về kỹ thuật và chất lượng và tính an toàn, bảo mật thông tin

theo hướng dẫn của Bộ Công an và hoàn thành việc trang bị kết nối trước ngày

01/7/2027.

6. Giao Công an tỉnh chủ trì, theo dõi kết quả, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện của các đơn vị; Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn

chuyên môn, kỹ thuật cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và UBND các xã,

phường; Tổng hợp tình hình, kết quả và kịp thời báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường, các cơ quan

đơn vị, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung

trên; trong quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo

UBND tỉnh (qua Công an tỉnh Đồng Nai) để chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Công an;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT, UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;

- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, THNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T16:18:49+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Nai
	Phạm Đức Tâm<phamductam.ptca.hvc.dna@v06.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:43:04+0700
	Đồng Nai
	Trần Anh Sơn<tason.pgd@lgsp.dongnai.bca> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T16:16:53+0700
	BỘ CÔNG AN - Đồng Nai
	CÔNG AN TỈNH ĐỒNG NAI<dongnai@lgsp.bca> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-10T02:08:30+0700

		2025-09-10T02:08:30+0700